ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-TH  Tuyên Quang, ngày     tháng 11 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 480/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi: - Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài

nguyên và Môi trường, Công Thương, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương

binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Khoa

học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Ngoại vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Xây dựng,

Giao thông Vận tải, Tư pháp;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Cục Thuế

tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- Trung tâm xúc tiến đầu tư;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 480/TB-VPCP ngày 22 tháng 11 năm 2023 của

Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị Thủ

tướng Chính phủ với Cộng đồng doanh nghiệp đầu tư nước ngoài (Gửi liên

thông trên Hệ thống quản lý văn bản),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện Thông báo số 480/TB-VPCP

ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ. Trong đó, tập trung

triển khai thực hiện những nội dung:

 - Tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết số 41-NQ/TW

ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về phát huy vai trò đội ngũ doanh nhân trong

tình hình mới để tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi với phương châm

"Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực và

nguồn lực phát triển".

 - Tiếp tục tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách hợp

tác đầu tư nước ngoài phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh, có tính cạnh

tranh cao, hội nhập quốc tế, phù hợp với định hướng, quy hoạch tỉnh và yêu cầu

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là trong các ngành mới nổi như chuyển

đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, sản xuất bán dẫn,

2

chip…; tiếp tục thúc đẩy phát triển hạ tầng nhất là hạ tầng giao thông để giảm

chi phí logistics, giảm chi phí cho sản phẩm, tăng tính cạnh tranh…

 - Chủ động theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền xây dựng kế hoạch

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực

phục vụ sự phát triển các ngành chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế tuần

hoàn, kinh tế chia sẻ, sản xuất.

 - Tiếp tục tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và kiên quyết đề xuất cắt giảm thủ tục hành chính

rườm rà, gây mất thời gian, công sức, cơ hội; tạo điều kiện thuận lợi, tiết giảm

chi phí cho các doanh nghiệp; triển khai hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại nợ,

giãn nợ, miễn giảm lãi suất; giãn, hoãn, miễn, giảm thuế, phí, lệ phí, tiền thuê

đất… trong bối cảnh khó khăn.

 - Nghiêm túc lắng nghe các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, nhà đầu

tư, trong đó có nhà đầu tư nước ngoài với tinh thần cầu thị, chia sẻ, thấu hiểu và

đồng hành. Vướng mắc ở đâu thì giải quyết ở đó với một tinh thần không nói

không, không nói khó, không nói có mà không làm.

 - Đẩy mạnh hợp tác công tư, khơi thông, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực

cho phát triển, lấy đầu tư công dẫn dắt và kích hoạt mọi nguồn lực của xã hội,

trong đó có đầu tư nước ngoài.

 - Tăng cường công tác nắm tình hình, dự báo sát thực tiễn để có phản ứng

chính sách phù hợp, linh hoạt, kịp thời và tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư

nước ngoài.

 - Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và đúng hạn chế độ báo cáo định kỳ theo

quy định, đảm bảo thông tin cập nhật và chất lượng, đặc biệt là chế độ báo cáo

trực tuyến trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Hth30).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Dũng

		2023-11-24T15:58:28+0700

		2023-11-24T15:58:28+0700

		2023-11-24T15:58:28+0700

		2023-11-24T15:58:48+0700